
Informace pro badatele ke Smlouvě o úschově uzavřené mezi Biskupstvím královéhradeckým a 

Státním oblastním archivem v Hradci Králové dne 6. 5. 2025 

verze 27. 6. 2025 

 
1. Smlouva se týká archivních fondů a sbírek vlastněných Biskupstvím královéhradeckým a ostatními 
církevními právnickými osobami na území Královéhradecké diecéze. 
 
2. Místa zpřístupňování v badatelnách státního oblastního archivu: 
Badatelna Archivního oddělení Hradec Králové a Státního okresního archivu Hradec Králové: 

• Biskupství královéhradecké, 

• Biskupská konzistoř Hradec Králové, 

• Kapitula Svatého Ducha Hradec Králové, 

• Biskupský archiv Hradec Králové, 

• Velkostatek Skály, 

• Velkostatek Chrast, 

• Ústav pro hluchoněmé Hradec Králové, 

• Borromaeum Hradec Králové, 

• Biskupský seminář Hradec Králové, 

• fondy církevních právnických osob z území okresu Hradec Králové. 
 
Badatelny státních okresních archivů: 

• fondy církevních právnických osob z území příslušného okresu kromě výše uvedených. 
 
3. Zpřístupňování a využívání archivních fondů a pořizování studijních reprodukcí badateli se řídí 

zákonem č. 499/2004 Sb. a předpisy souvisejícími, není-li ve smlouvě stanoveno jinak. 
Archiv je povinen zajistit při nahlížení do archiválií a jejich digitalizátů ochranu osobních údajů podle 
příslušných předpisů. 
 
4. Badatel je povinen vyžádat si předchozí písemný souhlas biskupství k: 

• pořizování studijních reprodukcí pro komerční účely, 

• k přístupu do dosud nezpracovaného materiálu, 

• badatelskému využívání archivních fondů biskupství a kapitul mladších 100 let, 

• badatelskému využívání matričních příloh, spisů a knih souvisejících s matriční agendou 
(např. protokoly o zkouškách snoubenců, knihy ohlášek snoubenců, knihy biřmovanců apod.), 
osobních spisů a osobních pozůstalostí mladších 100 let a archiválií a dokumentů vzniklých po 
1. 1. 1949 (včetně). 

 
Badatel zasílá biskupství podepsanou žádost poštou, na e-mail podatelna@bihk.cz anebo datovou 
schránkou v níž uvede: 

• jméno, 

• datum narození, 

• adresu, 

• žádá-li za instituci, uvede za kterou (název a sídlo) a přiloží pověření od dané instituce k 
výzkumu (stejně postupuje také v případě, že žádá o nahlížení pro účely tvorby kvalifikačních 
anebo jiných prací v rámci studia) 

• o jaký druh povolení žádá – zde uvede důvod dle čl. VIII odst. 1, 4, 5 – viz výše (pořizování 
studijních reprodukcí pro komerční účely, nezpracovaný materiál, materiál biskupství a 
kapitul mladší 100 let, matriční přílohy a osobní spisy a pozůstalosti mladší 100 let, materiál 
po r. 1949) , 

• název archivního souboru(souborů), do nějž žádá nahlížet, včetně čísla NAD, 



• inventární čísla, pořadová čísla nebo referenční označení dle archivní pomůcky, je-li materiál 
zpracovaný; pokud ne, uvede, že žádá o přístup do dosud nezpracovaného materiálu, 

• časový rozsah materiálu, který chce studovat, 

• důvod výzkumu (např. genealogické bádaní, tvorba publikace, kvalifikační práce apod.), 

• v případě genealogického výzkumu uvede jména osob, jichž se výzkum dotýká; pokud se 
jedná o osoby narozené méně než 100 let od data podání žádosti, vhodným způsobem k nim 
doloží svou příbuznost. 

 
Souhlas je vázán vždy na konkrétního badatele a na konkrétní materiál. Na tentýž materiál je tedy 
třeba žádat o souhlas opakovaně pro každého dalšího badatele, a i každý badatel musí žádat o 
každou konkrétní archiválii zvlášť. 
  
Povolení platí 12 měsíců od data vystavení. Badatel se jím prokazuje při návštěvě příslušného 
archivu. Badatel tedy musí žádat o povolení na každou konkrétní archiválii zvlášť, povolení jejich 
výčet explicitně uvádí. 
 
Předložení materiálu je dále vázáno na souhlas vedoucího příslušného archivu pro případy, že by 
předložení neumožňoval zákon č. 499/2004 Sb. (stav zpracování, ochrana osobních údajů, fyzický stav 
atp.). 
 
Vzor povolení, která badatelům biskupství vydává je uveden níže v příloze. 
 
5. Biskupství si vyhrazuje právo: 

• bez udání důvodu omezit nahlížení do archivních souborů i jednotlivých archiválií, 

• přednostního studia archivních fondů (i v případě, že nejsou badatelsky zpřístupněny) 
pověřenými zástupci uschovatele a vlastníka. 

 
6. Archiv upozorňuje badatele, že biskupství, resp. jiný příslušný vlastník (církevní právnická osoba na 
území Královéhradecké diecéze) má oprávněný zájem o autorský výtisk, pokud účelem badatelského 
studia je edice dokumentů nebo historická publikace. 
  



Příloha: Vzor povolení, která badatelům vydává biskupství 

 

 BISKUPSTVÍ KRÁLOVÉHRADECKÉ 
 

Velké náměstí 35, 500 03 Hradec Králové, tel.: 495 063 602, ID DS: d4yig97 

archiv@bihk.cz 

 

 
V Hradci Králové dne  

Č. j.: BiHK- 

 

Věc: Povolení k nahlížení do archiválií mladších 100 let ve smyslu § 34 odst. 4 zákona  

č. 499/2004 Sb. v aktuálním znění a Smlouvy o úschově. 
Vyřizuje: Mgr. Ladislav Holoubek, Ph.D., archivář 

Vaše Č.j.: 

 

 Vážený badateli, 

 

obdrželi jsme Vaši žádost ze dne xxxx o povolení k nahlížení do archivního souboru xxxxx 

(č. NAD xxxx) uloženého ve Státním okresním archivu xxxxx za účelem xxxx, konkrétně do 

inv. č. xxx.. 

 

Vaší žádosti jsme se rozhodli vyhovět, a vydat povolení k nahlížení do výše uvedeného 

materiálu ve smyslu §34 odst. 4 zákona č. 499/2004 Sb. v aktuálním znění a ve smyslu 

Smlouvy o úschově mezi SOA xxx a Biskupstvím královéhradeckým. Naše povolení ovšem 

podmiňujeme dodržením následujících podmínek: 

 

Rozsah zpřístupnění určí vedení archivu, případně jím pověření pracovníci. V případě, že by 

stav zpracovaní anebo fyzický stav archiválií neumožňoval jejich předložení, je třeba 
rozhodnutí vedení archivu respektovat. Při nahlížení a prací s dokumenty (archiváliemi) 

bude během manipulace zacházeno podle ustanovení platné legislativy v oblasti archivnictví a 

ochrany osobních údajů a bude dbáno pokynů vedení a zaměstnanců SOkA xxxx, zejména 

obsluhy badatelny, získaných informací bude použito výhradně pro účely výzkumu, za jehož 

účelem se povolení vydává a s případnými osobními údaji dosud žijících osob bude nakládáno 

v souladu s platnou legislativou, zejména zákona č. 499/2004 Sb. O archivnictví a spisové 

službě v aktuálním znění a dále podle ustanovení Nařízení Evropského parlamentu a Rady 

(EU) č. 2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti se 

zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES 

(obecné nařízení o ochraně osobních údajů). 

 

Povolením se prosím prokažte při návštěvě příslušného archivu. 

 

Povolení k nahlížení se vydává na dobu u r č i t o u a to na dobu 12 měsíců od data 

vyhotovení. 

 

 S přáním všeho dobrého 

 

 

 

 Mons. Pavel Boukal 



 kancléř 


